El Cancellieri è gentil persona et si porta bene, ma farà

¹ Der Bischof von Tuy in Spanien, Luis Mariano, bekannt durch seine Korrespondenz mit Erasmus, ließ bald darauf diese Rede drucken: *Aloisii Mariani Mediolanensis, Episcopi Tudaie atque a secretis Caroli Caesaris dignissimi, in Martinum Lutherum Oratio. 1521.* (Panzer, Annal. typ. IX, 129.)

² Die Handschrift liest: *conquerit*.

quanto vorrà Chievres, qui plurimum movetur a Tudensi; il Palantino¹ multum se offert, ma questo si tratta nel Conseglio d'Alemagna, dove lui non entra. Tutta fiata io non cesso raccomandarli la cosa.

El Duca di Alva in favor di Nostro Signore et della Chiesa² si straccia li panni, con tanto fervore ne parla; et invero così fanno tutti li Spagnoli, excetto li mercanti sospetti Marani, li quali in Antvers et alibi favoreggiano a Martino, perchè ha detto, che nè heretici, nè altri si debbeno abbrusciar; et questo che io scrivo, ancor che è da rider, tutta volta è vero, che li Marani il³ 10 deffendano⁴ quantum possunt verbis tantum.

De Allemagna il Maguntino, qui plurima potest, mostra con parole esser tutto di Nostro Signore, della Chiesa et di V. S. R^{ma}, come è tenuto, et sua res agitur; ma invero è tanto et buono et timido et respectivo di questi altri Principi et gentilhomini di¹⁵ questi paesi juxta patrias ceremonias, che invero fin qui l'harei voluto più caldo, come spero forsi che posthac el sarà⁵; nec est dubitandum de animo et de voluntate, ma de più ardore, el qual se li remette, per haver seco una caterva de conseglieri supra modum Lutherani, dalli quali non se ne può disfare, per esser di²⁰ antiqui servitori et di primi et, quod pejus est, quia profitentur se esse hostes Lutheri, cum tamen aliud faciant.

El fratello di Maguntino lo Elettor tutto sarà nostro, come promette el Cardinale; lui⁴ non è ancora venuto ad Cesarem, vedremo quello che sarà in Dieta.²⁵

El Palatino è grande amico del Saxone, tutta volta ancora et⁵ del Maguntino, et spero bene di lui, sì per meglio del Duca Federico suo fratello, el qual è stato con Cesare in Hispania, et

¹ Der oft erwähnte Bischof von Palencia, Petr. Ruiz de la Mota.

² Die Handschrift liest: *deffondano*.

³ Verbesserung v. Druffels für das *farà* der Handschrift. So hat jedenfalls auch Münter, S. 69, gelesen.

⁴ Die Handschrift liest: *si lui*.

⁵ Die Handschrift liest: *è*.

judicio omnium è il più gentile Signore et prudente et bon, che sia non solum in Alemagna, ma ancora altrove, et a me fa grande carezze.

Giovarà ancora el Duca Wolfgango fratello di sopradetti, el qual è stato due anni continui mio auditore a Paris, et non mancaranno li suoi altri fratelli, quorum duo sunt episcopi¹, unus Prepositus Aquensis.

El Saxone credo certo esser buon Prencipe, ma esser sedutto de suoi conseglieri tutti scolari di Luther; intendo ancora, che lui è sdegnato per causa di una certa comendaria, della qual altre volte fù fatto coadiutor un che fù a Roma, et si tiene esser suo occulto figliolo extra matrimonium, et essendo già a Bologna de retorno per Alemania et con la coadiutaria expedita, intendo, che interim morio² quello vechio commendatore, et che non obstante la coadiutoria bisognò pagar grande compositione a non so chi Cardinale; mi ha detto un de suoi, chel Duca per questo non pol acquietarsi, benchè è huomo tacito et coperto, che non dice l'animo suo. L'altra causa del suo sdegno contra l'Clero è l'odio, che lui ha contra Maguntino procedente per controversia et guerra di una terra nominata Erfordia, per la qual è odio intra loro mortale, et, quod maxime miror, stanno insieme et ragionano come fossero carissimi fratelli, et mo³ parlano delle ceremonie et simulationi di Roma. Con detto Saxone se tenirà ogni meglio si potrà per viam Cesaris et aliorum in conventu proximo, et non omnino despero che non facciamo qualche bona opera.

El Cogniense Elettore è tutto unito con Maguntino, et invero lui si ha portato molto ben, et spero che si porterà meglio.

El Treverense è grande amico di Sassonia, ma per esser huomo savio ha fatto il debito et persevererà, de quo nihil dubito.

¹ Von Regensburg und Speier.

² morio (für mori) Konjektur v. Druffels für das morito der Handschrift.

³ Münter, S. 71, scheint nondimeno (häufig n° abgekürzt) gelesen zu haben. Doch ist mo nicht zu entfernen.

Li R^{mi} Cardinali tutti invero mostrano grande zelo ad ciò, et se non faranno quello a che son tenuti, meriterebbero mille etc., ma certo fanno l'offitio¹.

Liegge sempre al solito di quel suo libero et sboccacciato parlare, ma fù sempre bono ecclesiastico, quello che si dican altri; preterea ha ben causa morir per la Chiesa.

Et veramente, se non fosse che parlando de Liege io son sospetto, arderem dicere, che lui è grandissima causa et meglio di qualche buon successo fatto, et ben mi puol credere V. S. R^{ma}, perchè fino ad un mese saranno quattro anni, che io son servitor¹⁰ di quella et non di Liege, a chi io non haveva prima servito se non due anni et meglio, però non accade suspitione in tal cosa.

El detto S^{or} rabbia di questo dessiderato capello, et molte volte, quando lo cerco adoprate in la impresa mia, me butta in oochio el fatto suo dicendosi, che si fa troppo penare et che sarebbe¹⁵ ormai tempo exaudir lo Imperatore; ma di questo nolo ponere os in celum, pur non è mal advisar del tutto.

L' Episcopo Tridentino² è buono supposito per noi, huomo ortodoxo, et qui potest apud Saxonem, et ha ingegno molto versatile, et pollicetur omnem operam, come fin quì lui ha fatto.²⁰

El Tergestino nunquam nobis déest. Et boni son tutti altri episcopi, ma solo noceno in questo, che perseverando sempre in victu et vestitu solito accrescono l' odio di Germani contro tutto l'ordine Ecclesiastico, più assai di quello, che suapte natura sunt clericis oppido semper infensi, ut tradit antiquitas.²⁵

La facultà di Theologia ubique se porta bene per noi.

Sed prae³ ceteris et spes et ratio vincendi in Cesare tantum est, el qual, sel persevera come ha cominciato, tutto si portará ad vota, et darasi pace alla Chiesa.

Contra di noi sono una legione de Nobili di Alemagna poveri,³⁰

¹ meriterebbero für meriterebbero nach Münter, S. 71, der übrigens dimostrano liest. Nach mille steht ein Zeichen z, das gleich etc. sein mag.

² Bernhard Cle^s.

³ Die Handschrift liest: per.

duce Huttenu coniurati, qui sitiunt sanguinem Cleri et non cercano altro se non irruere in nos.

Li Legulei et Canonisti¹ di questi paesi tutti ci sono contrarii et manifestissimi Lutherani, così li maritati, come preti; et ancorchè Martino Luthero la loro professione ubique damnet et gridi², che si deverebbe abbruciar a prima lettera usque ad postrema, tutta volta sciocchi ribaldi lo predicano et defendano; et questo viene, perchè loro non sanno la scientia, della quale fanno professione, ma nelli studii universali, pur che siino addottorati, senza haver studiato regnano, poi di essere oratori. Peggio di questo fanno morosissimum Grammatistarum et Poeticorum genus, quorum Germania plenissima est. Hi³ tunc demum putant se haberi doctos, et presertim grece, quando profitentur se dissentire a communi Ecclesiae via.

Li Reuchliniani, Lutherani aut Erasmiste hanno composto dialogi contra di me, et sono impressi, hanno affisso versi appresso il Palazzo di Cesare a Colonia, dove dicono che io son transfuga delle bone lettere, assentator di Cortesani, deffensor di Predicatori⁴, boja, abbrucciator de boni et santi libri, cioè di Luther et Huttenu, et mille poltronerie, de quali me rido ad honor di Dio, ad tal che son fatto exule di tutta Germania; et più me son contrarii quelli che sono stati miei auditori, li quali mi fugono come excommunicato, et io similmente me rido; altri me veneno a disputar in defension di Luther, quali a confonder è facil cosa, nè pur si retrattano; per Dio, R^{ma} Domine, che le case⁵ segnate per me